⁴ HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book*..., 463; cfr. etiam STRECKER E. A. et al., *Practical*..., 83; SADLER W. S., *Practice*..., 489.

⁵ MAYER GROSS W. et al., *Clinical*..., 454; "In the terminal stage, a shrunken and dilapidated shadow of his former self, he led a purely vegetative life, punctuated here and there by paroxysms of childish rage if crossed in some trivial matter concerning his food or comfort", cfr. etiam 455; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual*..., 192; STRECKER E. A. et al., *Practical*..., 84; KRÄPELIN E., *Trattato*..., vol. 2, 232, 284; BIONDI G., *Manuale*..., 228; DE SANCTIS S. - OTTOLENGHI S., *Trattato*..., parte 2, 497; PERRANDO G. G., *Manuale*..., 139; MANUNZA P., *Manuale*..., 103; GOZZANO M., *Compendio*..., 104; DE SANCTIS C., *Sulla Mentalità*..., 33-34; RIZZO C., *Dizionario*..., 1029, KENNEDY A., *The Organic*..., 342; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book*..., 462; cfr. etiam TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual*..., 188-189; STRECKER E. A. et al., *Practical*..., 83; SADLER W. S., *Practice*..., 489.

Quamvis hodie communiter admittatur morphologiam morbi primum apparuisse in nosocomio Bethlehm anno 1798⁶, non erat tamen ignotum Sennerto luem venereum relationem aliquam habere cum affectione cerebri, ut appositis verbis ipse utitur: "Si ossa nasi sint erosa, simulque adsit febris lenta, malum incurabile significat; cum iam malum ipsi cerebro, vel eius membranis sit communicatum"⁷. Dicto hoc, lues venerea, quae id temporis nuncupabatur "Morbus Gallicus", "Pudendagra", "Variola Magna"⁸, aut Syphilis iuxta Fracastorium⁹, teste Sennerto "Et alii quidam Recentiores luem hanc antiquis non fuisse ignotam existimant"¹⁰. Lues venerea, ut ipsum nomen indicat, gignitur "ex Venere et concubitu cum impuris per contagium in primis contrahatur"¹¹.

Introductis spirochaetis in systemate nervoso et in lymphocytosi, non raro patefacit status neuro-psychicophysicus. Experitur enim patiens nonnulla phaenomena: difficultatem in mentali concentratione, facilem fatigabilitatem, irritabilitatem, capitum dolores membrorumque, alvum adstrictum, necnon generalem corporis gravitatem¹². Animadverso, insuper, quod corpus suum infectatur lue ignoriniosa, circumvenit patiens doloribus psychicis. Sensus culpae tormentat conscientiam; inde generatur gravis depression¹³, cui minime saepe accedunt ideae nihilisticæ et hypocondriacæ¹⁴. Quae condicio aliquando protrahit ad vitam¹⁵.

Administrata hodierna therapia, actio perniciosa Treponemæ Pailidi sterilizatur et efficitur valetudinis restitutio in notabili numero casuum¹⁶.